Dominum Deum nostrum "ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente nostra et proximum nostrum sicut nosmet ipsos". Propter quae duo praecepta caritatis sensisse Moysen quidquid in illis libris sensit, nisi crediderimus, mendacem faciemus Dominum, cum de animo conserui aliter quam ille docuit opinamur », conf. XII, 25, 35, Œuvres I, p. 1079-1080 ; nous soulignons. Pascal est très proche d'Augustin lorsqu'il affirme : « L'unique objet de l'Écriture est la charité », fr. 670 (Brunschvicg).

¹⁰²¹ « *Vt quid mihi illud, o uera uita, Deus meus, quod mihi recitanti acclamabatur prae multis coetaneis et collectoribus meis ? Nonne ecce illa omnia fumus et uentus ? Itane aliud non erat ubi exerceretur ingenium et lingua mea ? Laudes tuae, Domine, laudes tuae per Scripturas tuas suspenderent palmitem cordis mei et non raperetur per inania nugarum turpis praeda uolatilibus », conf. I, 17, 27, Œuvres I, p. 800 ; nous modifions la traduction.*

¹⁰²² Voir *retr.* II, 6, 1, BA 12, p. 460.

¹⁰²³ Cf. 1 Tm 1, 8.

¹⁰²⁴ Œuvres I, p. 1440, n. 3.

« De tout ce qui a été dit depuis que nous traitons des choses, l'essentiel est de comprendre que “la plénitude et la fin de la Loi” et de toutes les divines Écritures, “c'est l'amour”, pour l'objet dont nous devons jouir et pour celui qui peut en jouir avec nous¹⁰²⁵ ». Et Augustin conclut : « Quiconque, donc, s'imagine qu'il a compris les divines Écritures ou telle partie d'entre elles, sans édifier, par l'intelligence qu'il en a, ce double amour de Dieu et du prochain, ne les a pas encore comprises¹⁰²⁶ ».

9. 2. 2. 2. *Nourrir et enseigner*

Pour Augustin, le commentaire est une démarche eucharistique. Il n'y a qu'une seule liturgie pour le peuple de Dieu dont le mot d'ordre est : « donnez-leur vous-même à manger¹⁰²⁷ ». La Parole est donnée, mais l'interprète est appelé à donner la Parole en nourriture. Cet impératif trouve sa raison d'être dans le mystère de la présence du Christ en son Église : « sous le rapport de la présence christique, le Pain est le présumé de la Parole : puisqu'il est présent dans la fraction, le Christ est présent dans l'homélie (au sens large, c'est-à-dire “conversation” sur, dans et avec les Écritures) qui [a conduit] à la fraction¹⁰²⁸ ».

François Cassingena-Trévedy évoque de quelle manière les Pères d'Orient « réassument, revitalisent et “convertissent” un évergétisme traditionnel dans la civilisation hellénistique¹⁰²⁹ ». Il cite, à l'appui de ce constat, une évocation de Basile de Césarée par Grégoire de Naziance :